
健康管理センター長・内科部長　末松正邦

当院での診療を希望される患者さまがいらっしゃいましたら、地域医療連携室へお問い合せ下さい。連携医療機関の皆様へ

当院は平成11年より（財）
日本医療機能評価機構の
認定を受けております。

健康管理センターリニューアル
－受診者サービス向上を目指して－

　健康管理センターより、「すこやか」の紙面をお借りしまして、
皆様へお知らせさせていただきます。この度、3月に2003年以
来11年ぶりの人間ドックロビー改修工事を行いました。
　2003年に実施された改修工事は受診者30名/日体制を目標
に改修されましたが、現在は１日の受診者は約40名、ピーク時
は45名となっております。
　今回の改修工事の最大の目的は受診者増への対応であり、
次の改善を行いました。
　第一にロビーや昼食を摂っていただく食堂スペースの座席増
設、待合ロビーと食堂スペースの壁をなくすことにより一体化す
ることで、視覚的に広がりのある空間が創出され、検査と検査
の合間に落ちついた雰囲気の中、ゆったりと寛いでいだだくこ
とが可能となりました。　
　次に、更衣スペースの拡充もされ、特に女性更衣室には人の
視線を気にすることなく、お着替えしていただくことができるよ
う、洋服屋さんにあるようなフィッティングルームを設けさせて
いただきました。
　また、診察室の増設による診察待ち時間の解消。
　昨年にもドック事務室の移設による検査スペース拡大が実現

され、広くゆったりとし
た検査スペースが確保
されました。またカーテ
ンによる間仕切りで受
診者のプライバシーの
確保が実現しました。
これにより、受診者様
の満足度を上げること

が出来ました。
　今回の改修工事により、2年がかりで問題点の解消とアメニ
ティーの充実を図ることができ、更に受診者の皆様には満足感
を持っていただけるのではないかと考えております。
　これらの改修工事は受診者からの要望を基に検討した内容
を実施させていただきました。
　今後も皆様の貴重なご意見を頂戴し、リピータの方には従来
以上の満足感を持っていただき、初めて利用される方にもお気
に入りいただけるような人間ドックを目
指し、健康管理センタースタッフ一同努
力させていただきます。
　「すこやか」読者の皆様におかれまし
ては是非、4月1日よりリニューアルされ
た神戸百年記念病院の人間ドックをご
利用いただけますよう、何卒よろしくお
願い申し上げます。

●健康管理センター
　リニューアル
●患者様からの手紙
●診療日カレンダー
●名誉院長の呟き
●部署紹介
●お知らせコーナー
●漢字合体クイズ

For Beautiful Human Life
　VOL.

51
2014.5 INDEX

kobe Century Memorial Hospital
神戸百年記念病院広報誌神戸百年記念病院広報誌



　入院患者様から頂いたお手紙を、一部ではございますがご
紹介させていただきます。
　職員にとって患者様から頂いた感謝のお言葉は日々の仕事
をする上でなによりの励みとなります。これからも地域になく
てはならない病院であり続けるため、患者様の声に耳を傾け
ながらより良い病院にしてゆきたいと思います。

　前略ご免くださいませ

　此の度は三度目の入院で主人

も私共も少々 落ち込んでおりました

が、お願いいたしまして、又七階病

棟に入院させて頂き大変お世話

をおかけ致し有難うございました。

　いつも亀谷師長様、こまやか

な愛情あふれるご指導のもと、看護師様それぞれが行き届い

た看護をして頂き、心より感謝申し上げております。今回は陽

がとっぷり暮れた夕刻の退院にもかかわらず、わざわざ車ま

でお送り頂き本当に恐縮いたしております。お陰様で退院い

たしましてからの日々 は落ちついておりまして、早 に々訪問看護

をして頂ける様にもなり、ほっといたしております。度々 の師長

様の心のこもったお言葉かけに主人も私共も身に染みて受け

賜り感動いたしております。我が家の窓から見えます小さな丘

の紅葉に染まる深みゆく秋を主人と眺め乍ら過ごす日々 でご

ざいます。主人を支え寄り添いながら何とか毎日を大切に頑

張って参りたいと思っております。今後とも何卒宜しくお願い申

し上げます。

　どうぞ看護師様、助手様にもくれ

ぐれもよろしくお伝え下さいませ。

　有難うございました。

淀井健彦、妻

　今日、待ちに待った嬉しい退院の日を迎える事
ができました。慎重に確実な手術をして頂き、その
後も日々 様子を看て下さった岡本先生、本当に有
難うございました。先生の言いつけを守り今後は慎

重に身体を労って生活していく事をちかいます。そしていつも忙しいの
に優しい笑顔で接して下さった看護師さん、どうも有難うございまし
た。又、常に心配りをして食事のお世話、お茶のお世話、お風呂や
お掃除も常に完璧にしてプロの仕事をこなされている助手さん達にも
頭が下がります。四週間の入院生活で私も様 な々事を病院という
場で学びました。この病院の運営方針を私達患者がどんなに喜ん
でいるか、皆々 感謝しています。

　これからもどうか院長さんの信念を通して下さい。暗い今の世の
中ですが、懸命に医療に頑張られている皆様に心から御礼を申し
上げます。そして明るい雰囲気でいつも患者に元気を下さっているリ
ハビリの方々 、佐 木々先生どうも有難うございました。最後に気づい
た事、外来の椅子ですが、足の高いちょっとだけ掛けるベンチ長椅
子を一脚、リハビリ待合室の一脚をふんわりとし
た上等の椅子と交替させて頂いたら整形の外来
は喜ぶと思います。一度考えてみて下さいませ。

斉藤　裕美

　二月から四ヶ月の間、お世話になりました。

　いつもどんな事でもすぐに皆さんで一緒に考えてく

れて、対応して下さりありがとうございました。病気は受

け入れていたつもりでしたので、前に進める期待はあ

りましたが、初めての治療、一時退院できるとはいえ数ヶ月の入院生活の

不安、何より子ども達と離れること、両親に家事育児をお願いしなければな

らないことが、病気になったことよりも辛く感じていました。家族を犠牲にして

治療に専念させてもらっていた私は皆さんにいっぱいワガママを言えました。

患者様からの手紙
kobe Century Memorial Hospital



●8月はお盆も通常どおり診療いたします。

　お礼のひと言

　私が大晦日に緊急入院してから１ヶ月が

経ちました。お陰様で本日無事退院する

事ができました。私を助けて頂きました皆

様、本当に有難うございました。心から感

謝とお礼を申し上げます。

　杉本先生には的確な診断と診察、そして優しく温かいわかり

易いご説明にその都度安堵することが出来ました。婦長様はじ

め看護師の皆様、そしてスタッフの皆様にはいつも私の身に

なった手当て、介護に嬉しく思いました。三本の点滴と上下

チューブによる二週間近い処置の間は杉本先生はじめ看護師の

皆様の笑顔と励ましの温かい言葉は天から舞い下りて来られた

天女の如く思われました。

　私をはじめ同室の患者に対しても看護師の皆様は実の孫かそれ

以上のやさしさと思いやりで接しておられる姿に本当に涙が出まし

た。そして、いつも名前を告げ、終わると”ありがとうございました”

と言って退室される姿は素晴らしいと思います。

　又、今月二十三日の私の誕生日には沢山の励ましの言葉を頂き

本当に有難うございました。退院後はゆっくり

療養しながら、また頑張りたいと思います。

　皆様も時節柄、ご自愛下さいませ。

平石　一夫

　お世話下さった皆様へ

　術後のピカピカの一年生の目で

初めてお手紙しています。何人も

の方達のお陰をもちまして退院さ

せて頂けます。快適な入院生活

を送らせて下さって本当にありが

とうございます。思っていた以上につらかったうつ伏せ寝を
頑張って来れましたのも皆様が励まし、いたわり支えて下
さったからこそでした。入院直後、「どうや？大丈夫か？」と
聞きます電話口の家族に開口一番「快適や！」と私は言って
しまっていました。それは今日まで一度も変わらず持ち続けての
退院となりました。お一人お一人の看護基本姿勢の上にあっ
たか味のある誠実なお人柄を患者さんに等しく提供され、そ
の中にどなたもがピカリと光る宝物をもってらして患者さんに接
してられるのには正直おどろきました。私は皆様の細やかなお
心配りの中にすっぽりとつつまれて安心しきって心身をゆだねて
来れてたのです。今それがよく判ります。半世紀ぶりの入院
生活はこんなにも有難く心安らぐ「安住」の場所であった事を
大変嬉しく感謝いっぱいです。

中略

　心より「ありがとうございました」です。

気力、体力仕事でもあります。皆様もどうかおいとい下さ
いね。あ～、あの方、この方はと、時 お々顔を思い出す事

でしょう。ポッケの名札の、「安

心・信頼・やさしさ」はいつの

時も見事なまでにたがう事はあ

りませんでした。

中村　きぬ子

：休診日

診
療
日
カ
レ
ン
ダ
ー

 7
月 　 　

26

日　月　火　水　木　金　土
2 31

11

25

　
12
54

6 7 8 9 10
13 14 1715 16 1918
20 21 22 23 24
27 28 29 30 31

家族の前では簡単に出ない涙もいっぱい出してしまいました。何もなくても七

階ではどこでも何度も優しい声を掛けていただきました。何気ない話しもいっ

ぱいしてくれました。笑わしてもらいました。

　忙しいだけでは終わらない病院のお仕事の中、心に寄り添ってくれる皆

さんの優しさに救われました。本当に嬉しかったです。皆さんと出会えたこ

とに心から感謝します。大変お世話に

なりました。

山本　絵里

 5
月 　 　

7 8 9 10
13 14

19 20 21 22 23 24
26 27 28 29 30

日　月　火　水　木　金　土

4
2 31

18
11

25

　

1712 15 16

31

5 6

 6
月 　 　
日　月　火　水　木　金　土

　
9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 20
23 24 25 26 28
30

8
3 4 5 62

15
22
29

1

21
27

7



　新年度を迎えて会社の健康診断を

受けられる方も多いと思います。

　やはり健康維持には日頃の管理が

大切ですね。普段なかなか健康診断

を受ける機会の少ない方、年に一度

くらいは人間ドックでゆっくりお身体

のチェックをしてみませんか。

　曽ては日常会話で使っている言葉は、男性、
女性で、あるいは職業によっても表現が異なっ
たものですが、最近は余り差を見掛けなくなり、
若い女性は美味しいの表現も、ウマーと言って

いるのを屡々耳にします。一方、和食の御馳走を戴く時には、箸
（はし）の使い方にも色 と々制約がありました。迷い箸、移り箸、
探り箸、寄せ箸、かき箸、くわえ箸等、年配者に食後、たしなめ
たれたものでした。しかし、現在では、こうした言葉さえ死語とな
り、自分流に思う侭に口に放り込んでいる様です。最近テレビ
の食事の場面で若い女性タレントが、箸を爪楊枝のように、口
内の食物をせせっている姿を見て唖然としました。昨今は食事
の際、右手、左手の何れを使うのも自由ですが、曽ては左利き
の人はテーブルの左端に座り、肘がぶつかり合わぬ様、心掛け
たものでした。先日のテレビの放映で、出演者二人が肘をぶつ
け合いながら楽しそうに食事をする場面がありました。嗚呼！

　カルテ室で
は、外来受診
されている患者
様のカルテを
管理しています。患者様に円滑に診察、検査などを
ご受診いただくために「正確に、迅速に」をモッ
トーに外来各科にカルテを配送しています。縁の
下の力持ち的な存在で、患者様とお話しする機会
はあまりありませんが、院内のご案内などありまし
たら、お気軽にお声をおかけ下さい。

編集責任者　楠　徳郎
〒６５２-０８５５ 神戸市兵庫区御崎町1-9-1
TEL (078)681-6111(代)
FAX (078)681-6118

医療法人社団 顕鐘会 
神戸百年記念病院 すこやか編集部

http://www.kobe-century-mh.or.jp/

5月 23日（金） ゴスペルコンサート　出演:Golden　Angels
5月 28日 （水） “ル・フレール”コンサート 出演:ル・フレール
6月 16日 （月） 雨上がりのコンサート 出演:アンサンブルフローレ

ミニコンサート  午後4時～ 場所：本館1階ロビー

 どなたでもご自由にお越しください。
コンサートの日程は都合により変更になる場合がございますのでご了承下さい。

編集後記編集後記

糖尿病教室　午後3時30分～ 場所：本館3階ロビー

5月  30日（金） 薬物療法 
　　　　　　　　　 ～知ってますか？あなたのお薬～

6月  27日（金） 運動療法 
                            ～運動療法のコツ！～
☆参加費用は無料です。どなたでもご自由にご参加ください。

応募締切り
平成26年
5月31日
（消印有効）

漢字合体
クイズ

応募方法
はがきにクイズの答えと、郵便番号・住所・氏名・TEL・ご意見・ご感想をご記入の上、
神戸百年記念病院「すこやか編集部」までお送り下さい。
抽選で3名の方に図書カードを進呈致します。当選者の発表は、発送をもってかえさせていただきます。

各問題の漢字を合体させて2文字の熟語や名詞を6個作っ
て下さい。できた熟語（名詞）の読みがなの最後の文字（6文
字）だけを、漢字に変換して四字熟語で答えてください。

前回の答えは「ＮＯＲＴＨ」（北）または「ＴＨＯＲＮ」（刺）でした。多数のご応募をいただきありがとうございました。

（例：土　一　大　也      ⇒   天  地   →     て  ん ち  ）

① 京 扌 甫 魚  　         ⇒              →

② 午 言 言  若  　         ⇒              →

③ 女 心 白 氵 又 攵 方 ⇒              →

④ 失 包 石 金 　       　 ⇒              →

⑤ 心 亜 曽 忄   　     　 ⇒              →

⑥ 非 原 心 頁              ⇒              →

解答記入欄

※文字の一部分を伸ばすのもアリです。

部署
紹介

名誉院長
の
呟き

部署
紹介

名誉院長
の
呟き

お
知
ら
せ

コ
�
ナ
�

お
知
ら
せ

コ
�
ナ
�

医事課
カルテ係

QuizQuiz

kobe Century Memorial Hospital


